



Agro Food Park d. 05.11.2021

Temadag d. 3/11 2021

Ide-delning ved workshop om Indvoldsorm

Af.: Sofie Knorr Jensen og Niels Finn Johansen

I forbindelse med projektet Reducering af indvoldsorm, blev der til temadagen afholdt en workshop for branchefolk og producenter inden for æglæggere. Her blev der holdt oplæg af Niels Finn Johansen, Innovationscenter for Økologisk Landbrug, som forklarede projektets formål og udførelse. Dyrlæge Anders Permin, Værløse Dyreklinik, gav derefter indsigt i indvoldsormens livscyklus med specielt fokus på spoleorm. Derefter gav han en redegørelse for indre og ydre faktorer, der påvirker smitte med indvoldsorm. Herefter holdt Mie Nielsen Blom for Landbrug & Fødevarer oplæg om den hidtilværende indsats mod indvoldsorm og Landbrug & Fødevarers omfattende screeningprogram. Hun gav afsluttende en statusopgørelse af indvoldsorm i den danske ægproduktion ud fra screeningsprogrammet.

Efter oplæggene var der faglig diskussion ved bordene med henblik på tiltag mod indvoldsorm. Her blev rengøring mellem hold diskuteret. Der er endnu ikke en rengøringsmetode, der er komplet effektiv til at fjerne æggene fra indvoldsormene. Dog var der en enighed om, at vådrensning var at foretrække frem for tørrensning i forbindelse med ormebekæmpelse. Der kom også diskussion om årstidseffekt, hvor Anders Permin forklarede, at solen UV-stråler kan skade æggene fra indvoldsormen.

I fællesskab blev vigtigheden af test i opdræt diskuteret. Hvis man behandler i opdræt, bliver man ikke ramt af tilbageholdelsestiden. Samtidigt kunne det også være muligt at behandle med midler, der ikke må bruges til høner, der producerer konsumæg. Formålet med at undersøge, og evt. behandle opdrættet er, at hønikerne skal være fri for orm når ægproducenten modtager dem. For at imødekomme dette krav skal gødningsprøverne udtages så tæt på flyttetidspunktet som muligt, dog så tidligt, at det kan nås at behandle opdrættet inden flytning. Det er vigtigt at behandling foretages umiddelbart før flytningen, så hønikerne ikke når at blive re-inficerede i opdrætsstalden. Anders Permin opfordrede til, at opdrætteren kontakter ham, når de sender gødningsprøver ind, så han kan prioritere at give et hurtigt svar. Send prøvekuverten med **Q-post**.

STØTTET AF

Fjerkræafgiftsfonden